



رامتین مونیق

تک نرخی کردن ارز برای صادر کنندگان، سسرمایه‌گذاران و سهامداران بورسی و در کل، صاحبان سرمایه، سیاستی مطلوب به شمار می‌رود؛ اما در عین حال هر سیاست تبعات منفی به دنبال خود خواهد داشت و امروزه تبعات حذف ارز ترجیحی را می‌توان در افزایش روزانه قیمت مواد غذایی مشاهده کرد.

در روزهای اخیر گلايه مردم از افزایش قیمت روزانه و چه‌بسا ساعاتی مواد غذایی و مایحتاج روزانه به بیشترین حدخود رسیده‌است، چراکه در پی نوسانات شدید نرخ ارز و حذف ارز ترجیحی، صنایع مواد غذایی نیز قیمت‌های خود را ناگهان افزایش داده‌اند و باتوجه به کاهش قدرت خرید مردم در سال‌های گذشته، بخصوص از سال ۱۳۹۷ تاکنون، بسیاری از خانوارها قادر به تامین نیازهای اولیه خود نیستند. خانوارها حتی قبل از تک نرخی شدن ارز یا تورم شدید مواد خوراکی روبرو بودند و بنابراین افزایش ناگهانی و شدید قیمت مواد غذایی برای آنها تبعات سنگینی در پی خواهد داشت.

در پی این مساله برخی از فروشگاه‌های آن لاین اقدام به فروش قسطلی مواد غذایی کرده‌اند که موجب واکنش‌های بسیاری در فضای عمومی و مجازی جامعه شده‌است.

افزایش ناگهانی روغن، نهاده‌ها و مرغ

در این روزها بازار روغن به پر تلاطم‌ترین بازار تبدیل شده‌است به‌صورتی که این محصول تا قبل از اجرای سیاست یکسان سازی ارز کمپاب بود و پس از اجرای این تصمیم قیمت آن ناگهان ۲۶۰ درصد افزایش یافت.

آمار توزیع شرکت‌های بورسی تولیدکننده روغن در کدال نشان می‌دهد آذر ۱۴۰۴ بر این صنعت ماهی کم تولید و نگران‌کننده بوده و مجموع تولید روغن در این ماه به ۳۲ هزار و ۵۲۱ تن رسیده است؛ رقمی که نسبت به آبان ۴۸ درصد و نسبت به آذر پارسال ۴۲ درصد کاهش دارد.
افتی که با هم‌زمانی با التهاب بازار مصرف اهمیتی دوچندان یافت.
بنابر برخی گزارش‌ها برای مثال گزارش تسنیم، بازار روغن شاهد احتکار بوده‌است که به گفته رئیس اتاق اصناف ایران این احتکار نه از جانب فروشندگان و اصناف بلکه از جانب خود تولیدکنندگان صورت گرفته است. البته این احتمال چندان دور از ذهن نیست چرا که تولیدکنندگان به دلیل انتظار افزایش قیمت ارز عرضه خود را کاهش داده بودند تا پس از گران‌سازی نرخ ارز محصولات خود را به چندبرابر قیمت روانه بازار کنند و به این ترتیب، سود خود را حداکثر سازند.

نهاده‌های دامی نیز از این قافله جا نماندند



مصطفی شریف در گفت‌وگو با توسعه ایرانی؛ قسطلی شدن خرید مواد غذایی نشانه در در نرج و شاید ور شکستگی در اقتصاد است. زیراطرف عرضه بازار حاضر شده‌است تا مواد غذایی را به صورت قسطلی بفروشد و طرف تقاضا نیز حاضر شده‌است تا آن را به صورت قسطلی بخرد

گفت و گو

یک مدرس دانشگاه:

دولت با کسبه صحبت کند؛ نباید در فضای بسته تصمیم‌گیری کرد

ک مدرس دانشگاه با ارائه تحلیلی از وضعیت فعلی کسب و کارها و بازار در روزهای اخیر تاکید کرد که اولین کسی که از بسته شدن بازار متضرر می‌شود خود کسبه هستند که هزینه‌های زیادی را درنده، اما کاری که دولت باید انجام دهد شفاف‌سازی در تصمیم‌گیری‌ها و صحبت مستقیم در بازار با خود کسبه است.

ذکر یاسدی نعمتی در گفت‌وگو با ایسنا، گفت: اگر بخواهیم علمی بحث کنیم، موضوع



گزارش

تحریریه «کوابران» بررسی کرده‌است که با یک میلیون تومان اعتبار کالا برگی که دولت در نظر گرفته، عملاً چه اقلامی از سبد کالا قابل خرید است و آیا این مبلغ پاسخگوی نیازهای مصرفی خانوارها هست یا نه. یکی از پرسش‌های اصلی این بررسی آن است که چرا دولت این اعتبار را به‌صورت یکسان به همه دهک‌های درآمدی پرداخت می‌کند و آیا سازو کار دقیقی برای شناسایی دهک‌ها وجود دارد یا خیر.

محاسبات نشان می‌دهد اگر یک فرد با همین یک میلیون تومان بخواهد از همه اقلام سبد کالای مشمول کالا برک خرید کند، عملاً با مقدار بسیار ناچیزی روبرو می‌شود. به‌طور متوسط، با این مبلغ می‌توان حدود ۳۲۵ گرم گوشت گوساله، ۶۵۰ گرم گوشت مرغ، ۲۷۰ گرم پنیر و مقدار اندکی از سایر اقلام اساسی را تهیه کرد؛ مقداریری که به هیچ‌وجه

«مصطفی شریف» در گفت‌وگو با «توسعه ایرانی» و با اشاره به تبلور درد و رنج مردم در خرید قسطلی مواد غذایی؛

تبعات تشدید تورم خوراکی‌ها به مراتب مخرب‌تر از گذشته است



مواد غذایی اظهار کرد: قسطلی شدن خرید مواد

غذایی نشانه درد، رنج و شاید ور شکستگی در اقتصاد است. زیرا در بازار طرف عرضه حاضر شده تا مواد غذایی را به صورت قسطلی بفروشد و طرف تقاضا نیز حاضر شده آن را به صورت قسطلی خریداری کند.

مصطفی شریف توضیح داد: این ور شکستگی مربوط به تمام خانوارهاست. زیرا خانواری که نمی‌توانند نیازهای اولیه برای بقای خود را تامین کند ور شکسته است و در نتیجه آینده را می‌فروشد. فروش آینده بدین معنی است که اکنون مواد غذایی به صورت قسطلی می‌خرد تا آن را مصرف کند سپس چندماه دیگر قیمت آن را بپردازد.

منتقد شیوه فعلی پرداخت یارانه و کالا برک دولت پس از حذف ارز ترجیحی هستند.

در این راستا سهراب دل انگیزان، اقتصاددان و استاد دانشگاه، به تجارت نیوز گفت: «زمانی که دولت ارز را در اختیار دارد امکان کنترل زنجیره تامین و مدیریت واردات کالاهای اساسی نیز برای آن فراهم است. با حذف ارز ترجیحی این کنترل از دست دولت خارج می‌شود و مدیریت واردات به جای دولت در اختیار وارد کنندگانی قرار می‌گیرد که در بسیاری از موارد از قدرت انحصاری برخوردارند.»

او تصریح کرد: «در سیستمی که شایسته‌سالاری وجود ندارد و فساد اداری گسترده حاکم است، نمی‌توان انتظار داشت بدون مقابله با این فساد، آثار منفی آن در اجرای سیاست حذف ارز ترجیحی بروز نکند. همچنین در شرایط معیشتی شکننده خانوارهایی توان اطمینان داشت که این سیاست موجب سقوط گسترده آنان به زیر خط فقر نشود».

خريد قسطلی مواد غذایی؛ نشانه ور شکستگی
یک اقتصاددان در گفت‌وگو با «توسعه ایرانی» درباره قسطلی شدن

با حذف ارز ترجیحی آرامش روانی جامعه به هم خورده‌است. اکنون در بازار تقاضایی بیش از تقاضای لازم به وجود آمده‌است. مردم از ترس اینکه مبادا در فردا روز دچار مشکل شوند، تقاضایی بیش از نیاز خود دارند که این امر می‌تواند اثر منفی به جای بگذارد. افزایش تورم مواد غذایی در شرایط فعلی می‌تواند تبعات به شدت مخرب‌تر از گذشته داشته باشد

این تحلیلگر مسائل اقتصادی بیان داشت: این نوع جراحی‌ها نیاز به اندیشیدن و مسائل و موضوعات مختلف جامعه، بخصوص اقتصادی و بویژه معیشت مردم دارد در باره این مسائل فکر نشود، طبیعتاً عوارضی نظیر تورم مواد غذایی به وجود می‌آید. ایسن جراحی‌ها خونریزی‌هایی خواهد داشت و این خونریزی‌ها مشکلاتی را به همراه خواهد آورد.

به گفته او، باید اندیشه درستی پشت جراحی‌های اقتصادی دولت باشد و همچنین این سیاست‌ها مستلزم یک پشتوانه قوی از لحاظ تامین نیز هست تا بتوان از عوارض آن به سلامت عبور کرد. اما اگر پشتوانه قوی نداشته باشند، آثار روانی ناشی از آن، خود تشدیدکننده مشکلات خواهد بود.

سیاست‌های حمایتی باید بدون افزایش تورم باشد

شریف درباره ارزیابی خود از برنامه دولت برای حمایت از اقشار ضعیف مقابل تبعات حذف ارز ترجیحی، گفت: به دلیل اهمیت این سیاست‌ها باید از پشتوانه آنها برای آینده مطمئن بود.

او ادامه داد: این سیاست‌ها باید پشتوانه قوی در تامین نیازها و پرداخت پول داشته باشد. پرداخت مبلغی که دولت وعده داده است باید بدون چاپ پول و بالا بردن نقدینگی و پایه پولی باشد تا آثار مثبتی بر جای بگذارد اما اگر این پشتوانه‌ها را نداشته باشد، خود به عامل تشدیدکننده مشکلات تبدیل خواهد شد.

این استاد دانشگاه تصریح کرد: اکنون به واسطه حذف ارز ترجیحی به اقتصاد و جامعه یک شوک وارد شده‌است، اما همین پول وعده داده شده، اگر بدون پشتوانه باشد، می‌تواند تکانه‌های بعدی را از قبیل تورم، که همه چیز به آن بستگی دارد، تشدید کند. از پی تشدید تورم، افزایش شدید نرخ ارز به وجود می‌آید و برآینخ تورم، قیمت طلا و ارز را باید در یک قالب ارزیابی کرد.

شریف در پاسخ به این پرسش که «علاوه بر یارانه نقدی و کالا برک دیگر چه سیاست‌هایی باید برای حمایت از اقشار ضعیف به کار گرفته شود؟» اظهار داشت: باید تمام نیازهای مردم و اشکال گوناگون تامین شود. اکنون تمام مسائل به بازار ارجاع داده شده‌است در صورتی که بازار کار خود را با توجه به مکانیزم عرضه و تقاضا پیش می‌برد. بنابراین به راه‌هایی جز تامین از طریق بازار نیاز است.

او در پایان خاطر نشان کرد: تاثیرگذاری تمام این راه‌ها منوط بر این است که تورم را تشدید نکند. وفور کالای می‌تواند جلوی فشار این شوک به وجودآمده را بگیرد اما این وفور خود نباید تورم‌زا باشد.

پزشکیان در چنین زمانی می‌توانند مثلاً به مصل و یا وورزشگاهی بروند و با مردم و کسبه صحبت کنند. در دمن و دولت یکی است. اما می‌بینیم که موضوع ارز کشور به دست ۲۱ شرکت افتاده و از آن طرف هم دشمنان قسم خورده جمهوری اسلامی کمر همت به تحریم بسته‌است. مردم چه گناهی کرده‌اند؟ مردم ناچار اند. همه دلسوز این کشور هستند اما از ناچاری به خیابان ریخته‌اند.

این مدرس دانشگاه خاطر نشان کرد: اگر بخواهیم این ماجرا را حل کنیم باید فضای مثبت و هم‌اندیشی ایجاد شود و نتیجه هم‌اندیشی هم چند ساعت بعد به مردم اطلاع داده شود. مثلاً اینکه ما با حضور کسبه به مصلی رفتیم و گفت و شنود انجام دادیم و نتیجه‌اش را هم وزارت اقتصاد و بانک مرکزی پیگیری می‌کنند. اما من احساس می‌کنم که لجبازی در پشت پرده این موضوعات وجود دارد. یعنی بحث اقتصاد از دست دولت هم خارج است. در زمان این اتفاقات نامیوم یکسری یارانه‌ها بر داشته شده است، مرغ ۲۲۵ هزار تومان یا تخم مرغ شانه‌ای ۴۳۰ هزار تومان شده است، باید بدانیم همه مردم تحلیل گر نیستند. یارانه‌ای را که می‌خواهند حذف کنند باید زمان بدهند و بگویند که این یارانه را به تدریج برمی‌داریم و مثلاً تا فلان تاریخ حق گران کردن وجود ندارد.

این مدرس دانشگاه ادامه داد: چطور ما معترض بر خورد می‌کنیم اما با اختلاس گر کاری نداریم؟ از روز اول ۷۰- ۸۰ درصد رفتاری‌های اقتصادی جامعه ما بحث اختلاس است. این اختلاس ها از ده‌های هفت سر شده است. یعنی دولت توان مقابله با آن را ندارد و اگر توان مقابله ندارند در شفاف اعلام کنند و در تریبون بگویند که ما نمی‌توانیم با آن‌ها روبرو شویم.

اوافزود: امضاها طلایی باید حذف شوند و این افرادی که اختلاس کردند و به هر نهادهی که وصل هستند حتما باید در مورد مسئولیت خودشان جوابگو باشند. این اقدامات می‌تواند باعث شود التهابات موجود در جامعه کمتر شود تا به نتیجه مطلوب برسیم.



خبر اقتصادی

مقام صنفی خبر داد:

آغاز توزیع گسترده روغن در بازار با قیمت جدید



رئیس اتحادیه سوپر مارکت و مواد پروتئینی تهران از آغاز توزیع روغن با قیمت مصوب جدید در بازار خبر داد. به گزارش ایلنا، بعد از یک ماه کمبود روغن در بازار و پس از اعلام قیمت جدید آن هم اکنون قرار است روغن در بازار به صورت گسترده توزیع شود. در همین رابطه، رئیس اتحادیه سوپرمارکت و مواد پروتئینی تهران در گفت‌وگو با ایلنا و در پاسخ به سوالی مبنی بر اینکه توزیع روغن در بازار از چه زمانی آغاز می‌شود؟ گفت: توزیع روغن در بازار از روز شنبه (۲۰ دی ۱۴۰۴) در سطح سوپرمارکت‌ها و مغازه‌ها آغاز شده‌است. شاهرخ شریفی، قیمت‌های جدید انواع روغن خوراکی را به این شرح اعلام کرد. روغن پخت‌وپز ۸۱۰ گرمی بین ۲۱۴۰۰۰ تا ۲۳۲۰۰۰ تومان، روغن سرخ‌کردنی ۸۱۹ گرمی از ۲۰۶۰۰۰ تا ۲۵۴۰۰۰ تومان و روغن نیمه جامد ۵ کیلویی ۱۴۷۸۰۰۰ تومان قیمت گذاری شده‌است. گفتنی است، از هفته گذشته ارز ترجیحی روغن و نهاده‌های دامی حذف شد. بدین ترتیب قیمت جدید روغن بعد از حذف ارز ترجیحی اعلام شده‌است.



توصیه سازمان هواپیمایی به مسافران پروازهای داخلی و خارجی

مسافران قبل از عزیمت به فرودگاه ۱۹۹ تماس بگیرد



سختگوی سازمان هواپیمایی تأکید کرد: مسافران پروازهای داخلی و خارجی قبل از عزیمت به فرودگاه با شماره ۱۹۹ تماس بگیرند. همچنین مسافران پروازهای خارجی می‌توانند به سایت فرودگاه حضرت امام به آدرس IKAC.ir مراجعه کنند. مجید اخوان، در گفت‌وگو با خبرنگار ایلنا درباره آخرین وضعیت پروازهای داخلی و خارجی و شرایط قطعی اینترنت و اختلال در ارسال پیامک، درباره پروازهایی که در این ایام لغو شده‌اند، گفت: طبق قانون تمام خسارت به مسافران پرداخت می‌شود و درباره پروازهای خارجی هم مسافران می‌توانند بهای بلیت را از آژانس‌های مسافرتی دریافت کنند و الزامی به ثبت شکایت نیست. سختگوی سازمان هواپیمایی افزود: سازمان هواپیمایی با ایرلاین‌های خارجی و داخلی و همچنین شرکت‌های فروش بلیت هماهنگ است و مسافران نسبت به باز پرداخت پول بلیت‌های لغو شده نگران نباشند.



حراج شمش طلا برگز ار نشد

حراج شمش طلای مرکز مبادله ایران یکشنبه ۲۱ دی ماه برگزار نشد. به گزارش ایلنا، زمان برگزاری یکصد و سی و نهمین حراج سکه طلا متعاقباً اعلام خواهد شد؛ متقاضیان و صنعتگران طلایی می‌توانند از طریق وب سایت رسمی مرکز مبادله ایران به نشانی اینترنتی ice.ir از زمان حراج بعدی شمش طلا مطلع شوند.



معاون وزیر کشور: کالاهای اساسی به اندازه کافی در کشور وجود دارد

معاون هماهنگی امور اقتصادی و توسعه منطقه‌ای وزیر کشور گفت: به اندازه نیاز کشور در ماه‌های باقی مانده سال جاری و بخشی از سال آینده، کالاهای اساسی در کشور ذخیره‌سازی شده‌است و هیچ نگرانی از بابت تامین کالاهای اساسی مورد نیاز مردم نداریم. به گزارش ایران‌مهدی دوستی در حاشیه چهارمین جلسه هماهنگی اجرای طرح تضمین امنیت غذایی و بهبود معیشت مردم، ادامه داد: جلسات پیوسته‌ای که با تمام استان‌های کشور به صورت روزانه برگزار می‌شود با این هدف است که در وهله اول در جریان فراوانی کالاها باشیم و در وهله دوم حتی در استان‌ها و شهرهای مختلف اگر کمبودی وجود دارد بتوانیم کمبودها را شناسایی و جبران کنیم.



بورس رشد کرد؛ فرا بورس در جاذد

شاخص کل بورس تهران روز یکشنبه - ۲۱ دی - با رشد ۴۳ هزار واحد به تراز ۴ میلیون و ۳۶۹ هزار واحد رسید. به گزارش ایرنا، شاخص هم وزن با کاهش ۸۷۲۹ واحدی در ارتفاع یک میلیون و ۹۷ هزار واحد برگشت. ارزش معاملات روز یکشنبه بورس تهران ۳۱۰۹ همت و حجم معاملات (تعداد سهم‌های جابه‌جاشده) ۴۶۰۹ میلیارد سهم بود. ارزش کل بورس تهران همچنان در دامنه بالای ۱۳ هزار همت قرار دارد. شاخص کل فرا بورس نیز ۳۳ هزار و ۸۲۸ واحد و ارزش معاملات آن حدود ۲۰۷ همت بود. ارزش کل بازار فرا بورس در دامنه ۳۸ هزار همت قرار دارد.



قیمت دلار رسمی به کانال ۱۲۰ هزار تومانی بازگشت

بازار ارز تجاری مرکز مبادله ایران یکشنبه ۲۱ دی ماه ۱۴۰۴ فعال بود و نرخ رسمی دلار اسکناسی و حواله به ترتیب ۱۲۹ هزار و ۶۷۷ تومان و ۱۲۵ هزار و ۹۰۰ تومان بود و روند مرکز مبادله ایران نیز بافت ۱۱۴۱ تومانی، به مبلغ ۱۵۱ هزار و ۵۷۷ تومان رسیده و نرخ حواله یورونیز با افتی مشابه، ۱۲۷ هزار و ۱۶۳ تومان اعلام شده‌است. درهم امارات نیز در بازار ارز تجاری، بافت ۲۴۵ تومانی به قیمت ۳۵ هزار و ۳۱۰ تومان برای اسکناس و ۳۴ هزار و ۲۸۲ تومان برای حواله معامله شد.